— 1—

中 共 连 云 港 市 委 宣 传 部
连云港市思想政治工作研究会
连 云 港 市 社 科 规 划 办

连委宣通〔2023〕11号

★

关于印发《2023年全市思想政治工作
课题研究参考选题》的通知

各县区委宣传部，市开发区、徐圩新区、云台山景区党群部

（组宣部），市政研会各会员单位，市各有关单位：

2023年是全面贯彻落实党的二十大精神的开局之年，是实

施“十四五”规划承上启下的关键之年。为深入学习贯彻习近

平新时代中国特色社会主义思想，全面贯彻落实党的二十大和

二十届一中、二中全会精神及省市全会部署要求，贯彻落实中

央《关于新时代加强和改进思想政治工作的意见》和省委《实

施意见》， 贯彻落实全国全省全市宣传部长会议精神，坚定拥

— 2—

护“两个确立”、增强“四个意识”、坚定“四个自信”、坚

决做到“两个维护”，坚持围绕中心、服务大局，切实加强党

的二十大精神学习宣传贯彻，提高工作的科学化规范化制度化

水平，为全面推进中国式现代化连云港新实践、奋力谱写“强

富美高”新港城现代化建设新篇章提供坚强思想保证和强大精

神力量。现将《2023年全市思想政治工作课题研究参考选题》

（见附件 1）印发你们，请围绕贯彻落实党中央、省市委决策

部署和新征程思想政治工作的重大理论、现实问题，组织力量

认真开展研究，认真总结加强和改进思想政治工作的鲜活经

验，提出切实可行的对策建议，努力推出一批优秀研究成果。

各会员单位要根据工作实际，结合大兴调查研究、宣传思

想战线大调研等积极做好课题研究工作。各县区报送成果不低

于 10篇，市政研会各会员单位、市各有关单位可酌情推荐。每

篇研究成果（论文、调研报告）篇幅在 6000字左右，主题明

确、观点鲜明、论证充分、文字流畅。上报文本格式要求：页

面设置，一律使用 A4纸型，页边距上、下各为 2.54厘米，左

右各为 3.18厘米；字体字号，标题用 3号黑体字，正文使用 4

号仿宋体字，数字、英文等用 Times New Roman字体，全篇使

用单倍行距。

参评成果需填写优秀成果评选推荐表（见附件 2），并请

于今年 10月 30日前报市政研会。课题研究成果及申报表均以

电子邮件方式报送，邮件主题请注明“XX（单位）思想政治工

— 3—

作课题研究优秀成果评选推荐”。

市委宣传部、市政研会、市社科规划办将于年底组织专家

组对课题研究成果进行评审，对优秀研究成果及组织单位进行

表彰，并将优秀研究成果汇编成册，对特别优秀的研究成果，

推荐参加省政研会优秀成果评选，推荐到市有关报刊发表。

电子邮箱：lygszhkt＠163.com；联系电话：85804255。

附件：1. 2023年全市思想政治工作课题研究参考选题

2. 全市思想政治工作研究成果评选推荐表

中共连云港市委宣传部 连云港市思想政治工作研究会

连云港市社科规划办

2023年 4月 19日

— 4—

附件 1

2023年全市思想政治工作
课题研究参考选题

1. 习近平总书记关于思想政治工作的重要论述研究

2. 弘扬以伟大建党精神为源头的中国共产党人精神谱

系研究

3. 新时代中国共产党坚持发扬斗争精神研究

4. 思想政治工作在全面从严治党中的作用研究

5. 加快社会主义文化强国先行区建设研究

6. 防范化解意识形态风险研究

7. 巩固壮大奋进新时代的主流思想舆论研究

8. 推动理想信念教育常态化制度化研究

9. 把社会主义核心价值观融入日常生活研究

10. 中华优秀传统文化与科学社会主义价值观主张的高

度契合性研究

11. 传承红色基因研究

12. 发挥爱国主义教育基地作用研究

13. 推进社会公德、职业道德、家庭美德、个人品德建

设研究

14. 加强形势政策教育研究

— 5—

15. 加强家庭家教家风建设研究

16. 健全诚信建设长效机制研究

17. 完善志愿服务制度和工作体系研究

18. 培育文明乡风、淳朴民风研究

19. 发挥先进典型引领示范作用研究

20. 健全社会心理疏导机制、危机干预机制研究

21. 不同社会群体思想动态调查研究

22. 加强新经济组织、新社会组织、新就业群体思想政

治工作研究

23. 当前国有企业、民营企业职工思想状况调查研究

24. 推动思想政治工作与企业生产经营深度融合研究

25. 加强企业文化建设研究

26. 全面推进乡村振兴背景下加强农村思想政治工作研究

27. 丰富农村群众精神文化生活研究

28. 加强机关思想政治工作研究

29. 加强和改进未成年人思想道德建设研究

30. 健全学校家庭社会育人机制研究

31. 加强大中小学思政教育一体化建设研究

32. 推动高校思想政治教育与学科教育融合发展研究

33. 推进“大思政课”建设的实践路径研究

34. 加强师德师风建设研究

35. 社区思想政治工作的现状、问题及对策研究

36. 加强社区思想政治工作网格化建设研究

37. 数字化赋能思想政治工作研究

— 6—

38. 走好网上群众路线研究

39. 新时代 10 年思想政治工作的成就和经验研究

40. 新征程上思想政治工作面临的新形势新任务研究

41. 推动基层思想政治工作创新研究

42. 完善思想政治工作体系研究

43. 建立健全思想政治工作责任制研究

44. 思想政治工作评价机制研究

45. 加强思想政治工作队伍建设研究

46. 新时代弘扬雷锋精神研究

47. 深化新时代雷锋车的精神内涵研究

48. 加强新时代全民国防教育工作的研究

49. 加强青少年国防教育工作的研究

50. 利用节日节庆开展思想政治教育工作的研究

51. 开展“四史”宣传教育工作的实效性研究

52. 加强新时代产业工人队伍思想政治工作研究

53. 加强农民工思想政治工作的调查研究

54. 社会主义核心价值观融入乡村治理研究

55. 健全先进典型礼遇帮扶机制研究

— 7—

附件 2

全市思想政治工作研究成果评选推荐表

注：推荐意见由各县区委宣传部、各单位签署。

推荐单位

成果题目

作者姓名 职务职称

作者单位
联系电话

（含手机）

内
容
摘
要

（含成果转化情况及社会反响，限 250 字）

推
荐
意
见

盖章：

年 月 日

评

审

组

意

见 签字：

年 月 日

— 8—

中共连云港市委宣传部办公室 2023年 4月 19日印发